*Primaeva enim testimonia iam in Novi Testamenti textibus luculenter inveniuntur, ubi Cornelii, Aquilae et Priscilae, Tabithae aliorumque fidelium nomina legimus. Vis autem apostolatus quem christifidelium familiae exercent comprobari enim potuit a V. Labbe in Sina, et patet ob diuturnam et invictam fidelitatem christianorum in Nagasaki (Japonia) aliisque locis Americae Latinae.*

*Haec apostolica et familiaris virtus altas possidet theologicas radices: nam est praecipuus fructus gratiae sacramentalis matrimonii, quod simul fulcrum est totius familiae. Matrimonii enim sacramentum gratias coniugibus conjertum quoad eorum sociale munus, tum quoad constitutionem ac stabilitatem familiae, necnon quoad activam in humana societate et communitate ecclesiali praesentiam. Altera efficientiae radix est ipsa natura familiae christianae,*

quae reapse "ecclesia domestica" nuncupatur, scilicet communitas fidei, charitatis, orationis atque apostolatus.

Virtus ergo apostolica familiae christianae ad duo tendit: primo, ad intra, ad statuendam et firmandam ipsam familiarem compagem; secundo, ad extra, ad serviendum toti Ecclesiae et universae societati. Apostolatus ergo coniugum et familiarum singulare habet momentum, tam pro Ecclesia quam pro societate civili. Apostolatus, quem familia christiana exercet in ambitu interno, educationem filiorum in fide amplectit, quia parentes ipsi sunt primi liberorum fidei praecones et educatores quasi cathecistae, atque continet ethicorum quoque traditionem mandatorum ex generatione in generationem necnon altissimam humanitatis instructionem, videlicet personarum efformationem. Externa vero apostolica familiae actuositas (quae spectat ad socialis ambitum actuositatis) perpendi potest consideratione habita tum civium tum Ecclesiae societatis. Studium spiritu christiano informandi communitatem civium habet in familia potissimum instrumentum, quod liberos ita educatione instruit ut ad aetatem adultam proventi pleno responsabilitatis sensu in communitatem socialem ingrediant. Praeterea, familia optima virtutum socialium schola est, atque eo firmior quo prolem numerosiorem suscipiat. Quoad Ecclesiam autem familia veram "pastoralem regionem" constituit, quae inter dioeceses, paroecias personasque est consideranda.

Apostolica familiae actuositas in discrimine videtur ob perpluria pericula, videlicet si amor sive unitas deficiat vel studium langueat relationum, auctoritas denegetur et adsit orationis inopia. Pastoralis agendi ratio praestanda enixe est ad familias asserviendas ut has minas depellat. Ut hoc facilius obtineatur iuvat ad rectam theologiam et Magisterii doctrinam accedere; simul tamen quinque conditiones servandae sunt: pastorale munus erga familias christianam vitam bonae familiae fovere debet et vulnera sanare pro viribus illius quae sauciata sit. Opus est etiam cooperari cum omnibus hominibus cumque omnibus bonae voluntatis coetis, dummodo doctrinam servent non oppositam Christo. Tertio, consociationes recentiores motusque familiares innumeri attendendi sunt. Deinde verbo et exemplo familiae membra in dilectione educanda. Pastorale munus, tandem, nullum auxilium excludere potest, quia familia ipsa missionem divinitus accepit ut sit prima et vitalis cellula totius societatis. Prae oculis igitur habeat totam societatis conditionem, tam politicam quam oeconomicam, ut plenum et efficacem responsum interrogationibus et postulacionibus praebet.